Le sceau et sa double queue n'existent plus. 
Analyse par M. d'Arbois de Jubainville, catal., n° 3404. 

O Ó 8 1 1268 . Mercredi 18 avri l , 

(J. 308. — Toulouse, IV, n" 77. — Original scellé.) 

Abbas et conventus de P é t r i s , Cisterciensis ordinis, 
Bituricensis dicecesis, n o t u m faciunt se domino suo 
Alpbonso filio régis F r a n c i a 1 , corniti Pictaviae et Tolosa;, 
qui in ipsos quidquid jur is in acquestis ipsorum habebat 
usque ad septuaginta solidos annui reditus transtulerit, 
duodeeim libras pictavensis monetae dedisse. « In cujus 
rei tes t imonium eidem domino corniti dedimus pie-
sentes litteras sigilli nostri m u n i m i n e roboratas. — 
Datum die mercur i i post Quasimodo, anno Domini 
M° ce" L X " ° octavo. » 

Scellé autrefois sur simple queue; l'attache et le sceau n'ens-
tent plus. Par ignorance ou par distraction, le scribe avait écrit 
d'abord, à la première ligne, « Lemovic » au lieu de « Bituri
censis », et dans la date, « septimo n au lieu de « octavo ». 

5 3 8 2 1-268. D u 8 a u 3 0 avr i l . 

Statuts de la draperie de Chartres. 

(J. 171". — Chartres, I, n° 22 . — Copie authentique.) 

A touz ceus qui verront ces lettres .lehan de 
Chasteillon, sire de Bloys, d'Envesnes, salttz en 
Nostre Seingneur. Sachent tuit que nous, à la 
requeste de nos bourgais de la rivière de Char
tres, octraion et contention ans devanz diz bout-
gais par le tesinotng que nous avons apris d'en-
ciennes gens, et si comme nous mesmes avons veu 
estre contenu es lettres de nos ancesseurs, c'est à 
savoir de Jehan, conte de Chartres et seigneur 
d Oisy, et Ysabeau sa famé, contesse de Chartres 
et dame d'Amboide (sic), et de Thibault de Bloys 
et de Clermont, conte, et de Katerine de Blois et 
de Clermont, contesse, les franchisses qui ci sunt 
nommées, les quielles franchisses ileeus (sic) 
bourgais avoient et (sic) de mont lonc temps an
ciens; et les quielles franchisses sunt belles : 

Li bourgais de la rivière de Chartres doivent 
avoir douze jurez, qui sunt tenuz à garder la dra
perie de Chartres et lordenance et doivent estre 
chescun an remués et mis nouveaus, et doivent fere 
les seremenz par devant le chastelain de Chartres 
de garder la dite draperie ausus etaus coustumes 
anciennes. Et ce que ileeus douze jurez font, l'autre 
commun s'en tient apoiez et s'i acorde, dont les 
douze jurez dient que les us et les coustumes de la 
draperie de Chartres sunt belles que dras tainz, roiez 
et bloues et pers, ne doivent estre que d'aignellis 
tainz en laine, et dient que touz dras roiez doivent 
avoir diz et oit onches, qui parfont vint et une aune 
et leur moison, et s'aqttitent pour foulleurc ileeus 
dras, qui sunt de vint et une aune, et leur moison, 
pour vint et deus deniers obole, et plus non. Et 
toute la grousse draperie qui est en la laine de 
quatorze cens ou de plus, doit de chascune aune 
deus deniers pour foulleure, exceptez les biffes 
raiées, qui se doivent aquiter pour vint et deus 
deniers obole, coume les dras qui ont vint et une 
aune et leur moison, et plus non. Et dient li 
douze jurez que quiconques tendra les molins 
foulleres, il doit rendre les dras perduz pourquoi 
il aient esté bailliez au cherrestier, et en doit estre